
 COMUNE DI TERRICCIOLA
 PROVINCIA DI PISA

D E T E R M I N A Z I O N E

OGGETTO:INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI"
M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU.
AFFIDAMENTO  DIRETTO  A  MAGGIOLI  S.P.A.  CUP  C61C22000640006  GIG
9548277F6E . LIQUIDAZIONE FATTURA DI MAGGIOLI S.P.A.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. n. 267 del 18/8/2000, si esprime parere
favorevole sulla presente determinazione:

-  In  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa:

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
Simona Callai

REGISTRO GENERALE
N.11 DEL 15/01/2026

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Premesso che:
• una recente analisi effettuata da AGID ha rilevato che il 95% dei data center utilizzati dagli
enti  pubblici  italiani  presenta  carenze  nei  requisiti  minimi  di  sicurezza,  affidabilità,  ed
efficienza;

Pagina 1 di 7



•  per rimediare  tale  differenziale  e  ridurre  l’“arretratezza digitale  italiana”  della  P.A.  negli
ultimi  anni  sono  state  varate  una  serie  di  misure,  tra  le  quali  il  Piano  Triennale  per
l’informatica pubblica e la strategia cloud della P.A. con l’obbligo, introdotto dall’art. 25 del d.l.
76/2020, per le PA di migrare le proprie DB verso ambienti cloud sicuri/certificati;
• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), con la Componente 1 della Missione 1
“Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura” si colloca nel solco delle misure sopra
indicate,  ma  con  caratteristiche  di  completezza,  disponibilità  di  fondi,  omogeneità  che
rappresentano un’occasione irripetibile per la PA Locale per attuare davvero la strategia di
migrazione al cloud (cosiddetto “cloud first”).

• gli obiettivi indicati del PNRR [migrazione di 4.083 pubbliche amministrazioni locali verso
“cloud certificati” entro settembre 2024 (Dossier PNRR” e “Avviso 1.2, art.1” - Target M1C1-
139) e di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso “cloud certificati” entro giugno 2026
(Dossier PNRR” e “Avviso 1.2, art.1” - Target M1C1-147)] sono particolarmente ambiziosi e
sfidanti, ma garantisco uno sviluppo essenziale per il digitale nelle p.a.;

PREMESSO che:
• rientra nei programmi dell’amministrazione comunale la realizzazione del programma

di  digitalizzazione  che  ricomprenda  l’aggiornamento  delle  infrastutture  (cloud)
insieme a tutti gli altri “tasselli tecnologici” necessari per offrire ai cittadini  e imprese
servizi efficaci,  sicuri e  accessibili:  servizi  digitali  efficienti,  interoperabilitâ dei  dati,
cybersecurity

PREMESSO ALTRESÌ che:
• nell’ambito del  Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia è presente “Italia

digitale 2026”, il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso
dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD);

• a tal fine è stato creato “PA digitale 2026”, il sito del Dipartimento per la trasformazione
digitale, guidato dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che
permette alle PA di accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli
avvisi  dedicati  alla  digitalizzazione  della  PA,  fare  richiesta  di  accesso  ai  fondi  e
rendicontare l’avanzamento dei progetti;

• su tale piattaforma, tra gli altri, è stato pubblicato in data 19/04/2022 l’avviso PNRR -
Missione 1 componente 1 investimento - 1.2 “Abilitazione al cloud  per le PA locali”, con
scadenza  il  22/7/22,  che  prevede  finanziamenti  per  il  processo  di  migrazione  dei
servizi;

VISTI:
• la  Domanda  di  partecipazione  n.27820  all’Avviso  Pubblico  “Investimento  1.2

Abilitazione al cloud per le Pa locali - Comuni (Aprile 2022)” - M1C1 PNRR  finanziato
dall’Unione Europea – NextGenerationEU presentata da questo Comune, con la quale si
richiede il finanziamento per il servizio di migrazione dei servizi di cui all’elenco sotto
riportato:

Servizi nel piano di migrazione Stato di migrazione Modalità di migrazione

Demografici -anagrafe Attività da avviare B-Aggiornamneto  in  sicurezza
di applicazione in cloud

Pagina 2 di 7



Demografici -Stato civile Attività da avviare B-Aggiornamneto  in  sicurezza
di applicazione in cloud

Demografici - Cimiteri Attività da avviare B-Aggiornamneto  in  sicurezza
di applicazione in cloud

Demografici-Leva militare Attività da avviare B-Aggiornamneto  in  sicurezza
di applicazione in cloud

Demografici – Giudici Popolari Attività da avviare B-Aggiornamneto  in  sicurezza
di applicazione in cloud

Demografici-elettorale Attività da avviare B-Aggiornamneto  in  sicurezza
di applicazione in cloud

Protocollo Attività da avviare B-Aggiornamneto  in  sicurezza
di applicazione in cloud

Albo pretorio Attività da avviare B-Aggiornamneto  in  sicurezza
di applicazione in cloud

Contabilità e ragioneria Attività da avviare B-Aggiornamneto  in  sicurezza
di applicazione in cloud

Economato Attività da avviare B-Aggiornamneto  in  sicurezza
di applicazione in cloud

Tributi maggiori Attività da avviare B-Aggiornamneto  in  sicurezza
di applicazione in cloud

Tributi minori Attività da avviare B-Aggiornamneto  in  sicurezza
di applicazione in cloud

• la  comunicazione di  ammissione della candidatura di cui al  nostro prot.  n.6904 del
12/9/2022 e l’acquisizione del codice CUP associato:C61C22000640006

• il decreto di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso
Misura 1.2 " 1.2 “Abilitazione al cloud  per le PA locali”, Comuni Aprile 2022”. FINESTRA
TEMPORALE n. 2 dal 19/05/2022 al 17/06/022 Decreto n. 28 - 2/2022 – PNRR, con il
quale il Comune di Terricciola  risulta assegnatario del contributo di € 72.828

Vista la determina n. 31 del 17/2/2023 con la quale si affidava  norma dell’art. 36, comma 2,
lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  mediante  ricorso  a  trattativa  diretta  su  Start
(n.2401/23) alla  Maggioli s.p.a. con sede a Santarcangelo di Romagna in via del Carpino n.8 c.f.
06188330150 e p.iva 02066400405 per € 36.440,00 oltre iva per complssivi 44.456,80 €  per il
servizio di migrazione al cloud dei servizi richiesti,  al fine di raggiungere e attuare gli obiettivi di
cui all'avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” Comuni Aprile 2022 -
Decreto PNRR N. 28 -2/2022, come dettagliato nella lettera d’invito, assicurando il rispetto dei
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

Visto l’Addendum al contratto Determina n. 31 del 17/2/2023.INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE
AL  CLOUD  PER  LE  PA  LOCALI"  M1C1  PNRR  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA
NEXTGENERATIONEU.  AFFIDAMENTO DIRETTO A MAGGIOLI  S.P.A.  CUP  C61C22000640006  GIG
9548277F6E con il quale il 25/6/25 le parti il COMUNE DI TERRICCIOLA e la Società Maggioli S.p.A.,
con  sede  legale  in  Santarcangelo  di  Romagna,  via  del  Carpino,  8,  C.F.  06188330150,  P.  IVA
02066400405, specificano che i servizi per i quali si è fatto domanda di finanziamento, con modalità
di migrazione B - aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud, sono: Demografici -anagrafe;
Demografici -Stato civile Demografici – Cimiteri; Demografici-Leva militare; Demografici – Giudici

Pagina 3 di 7



Popolari  Demografici-elettorale;  Protocollo;  Albo  pretorio  Contabilità  e  ragioneria  Economato;
Tributi  maggiori  e  Tributi  minori  e  che  i  dati  relativi  ai  servizi  sopra  elencati  sono  stati
completamente  migrati  in  cloud  adottando  come  soluzione  qualificata  SAAS  Sicraweb  EVO
https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-3836 di cui è titolare la sottoscritta Maggioli SPA.

Verificata la regolarità sotto il profilo qualitativo dei servizi resi dall’ operatore descritti in Tabella
di cui sopra la sottoscritta procede  in data 18/7/25 al rilascio del certificato di regolare esecuzione
dei servizi indicati in Tabella  da parte dell’operatore indicato.
 
Dato atto che si è provveduto a caricare su pa dgitale sia il C.R.E. a firma del Rup  e la domanda di
erogazione del finanziamento a firma del Sindaco in data 18/7/25

Visto  il  nostro prot.12506 del  27/11/2025   con  il  quale  il  Dipartimento  della  Trasformazione
Digitale  comunica  che  la  richiesta  di  erogazione  del  finanziamento  relativa  al  progetto  1.2
Abilitazione  al  Cloud  –  Comuni-  Aprile  2022  è  stata  approvata  e  il  finanziamento  è  in  fase  di
liquidazione;

Vista la fattura di Maggioli s.p.a. n.0002157882 del 31/12/2025 di € 36.440,00 oltre iva per un
totale 44.456,80;

Preso atto del  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  alla  Legge  n.136 del  13/8/2010 e  s.m.i.  Sono
riportati il codice  CIG 9548277F6E e il codice Cup C61C22000640006

Dato atto che sono stati acquisiti tramite il FAVOE e registrati con protocollo n.82 del 7/01/2026 i
certificati e le dichiarazioni relativi a :
regolarità contibutiva;
verifica esistenza prospetto rapporto situazione personale;
verifica esistenza prospetto infromativo disabili;
esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale;
esito  informativo  relativo  alla  condizione  di  regolarità  fiscale  rsipetto  ai  debiti  definitivamente
accertati;
certificazione di cui alle verifiche di cui all'art.38 del D.lga. 163/2006;
certificato di casellario giudiziale;
certficiato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.   88  del  29/12/2022,  con la  quale  la  scrivente
Responsabile  del  Settore  Amministrativo  è  stata  individuata  come  Responsabile  Unico  del
procedimento in parola.

Visti:
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.;
- la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 rubricata “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza  comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
- la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 rubricata “Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;
- il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;
- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- la legge n. 296/2006, art. 1, c. 450, come modificato dalla legge n. 145/2018;
- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al c.d.
split payment;

Pagina 4 di 7



- l’art. 107, 183, e 192 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
- l’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro  modifiche
ed  integrazioni  in  materia  rispettivamente  di  “Amministrazione  trasparente”  e  “Norme  di
contrasto alla corruzione D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali” (e successive modifiche ed integrazioni);
- il d. lgs n. 267/2000 recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali e ss.mm.ii.;
-  il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi”, e ss.mm.ii.;
- il Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali (GDPR) UE/2016/679 del 27  aprile
2016  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE;

PRESO  ATTO che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  ai  sensi  dell'art.  27  del  predetto
Regolamento è il Comune di Terricciola, nella persona del legale rappresentante – sindaco ;

PRESO  ATTO che  all’articolo  28  del  predetto  Regolamento  è  prevista  la  figura  del
Responsabile del trattamento dei dati;

RITENUTO opportuno  provvedere  ad  adeguare  i  rapporti  contrattuali  in  essere  con  gli
affidatari dei servizi che trattano i dati per conto del Comune di Terricciola ai sensi del GDPR
UE/2016/679;

VISTI inoltre:
la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.55 del  27/012/2024 di  approvazione  del-  Bilancio di
previsione 2025/2027
la  deliberazione  di  Consiglio  Comunal  n.74  del  29/12/2025  di  approvazione  del  Bilancio  di
Previsione 2026/2028
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
il Decreto del Sindaco n.15 del 31/12/2025  del  concernente l’attribuzione delle funzioni di cui al
2° comma dell’art. 109 del T.U.E.L., ai responsabili degli uffici;

DATO ATTO che non sussiste alcun conflitto di interessi del Responsabile del Settore, ai sensi
dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

DETERMINA

1. Di approvare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di  dare  atto  della  regolarità  delle  verifiche  effettuate   di  cui  al  ns.  prot.  82  del

7/1/26  nei confronti di  Maggioli s.p.a. con sede a Santarcangelo di Romagna in via del
Carpino n.8 c.f. 06188330150 e p.iva 02066400405;  

3. di dare atto del  C.R.E. a firma del Rup  e della domanda di erogazione del finanziamento a
firma del Sindaco in data 18/7/25  e caricati su pa digitaler

4. Di  liquidare la spesa derivante dal presente atto, dietro rimessa di apposita fattura n.
0002157882 del 31/12/25 di  Maggioli s.p.a. con sede a Santarcangelo di Romagna in via

Pagina 5 di 7



del Carpino n.8 c.f. 06188330150 e p.iva 02066400405 di € 36.440,00e oltre iva per un
tottale di €  44.456,80 di cui all'impegno 17556/23

5. di dare atto che nel rispetto delle disposizioni di cui alla Legge n. 136 del 13/08/2010
e successive modifiche ed integrazioni è stato assegnato all’investimento pubblico
di cui al presente atto il codice CIG 9548277F6E e il codice Cup C61C22000640006,
i quali dovranno essere riportati su tutti i movimenti finanziari inerenti il presente
servizio da effettuarsi, a pena di risoluzione del contratto, esclusivamente tramite
conto corrente dedicato e comunicato per iscritto a questo Ente;

6. Di  dichiarare,  relativamente  ai  progetti  ammessi  a  finanziamento,  l’assenza  del
conflitto di interesse in capo alla sottoscritta Simona Callai R.U.P. ai sensi dell’art. 6
bis  della  Legge  n.  241/1990,  dell’art.  42  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.,  del  D.P.R.  n.
62/2013 e smi;

7. Di dichiarare l’assenza del cd. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del regolamento
UE n.  241/2021;

8. Di  assicurare  la  pubblicazione  nel  sito  internet  istituzionale  degli  atti  che
scaturiranno dalla partecipazione agli avvisi;

9. Di assicurare altresì il rispetto degli obblighi in materia di informazione e pubblicità
del finanziamento dell’intervento, secondo quanto in merito previsto dall’art. 34 del
Regolamento(UE)  2021/241,  riportando,  su  qualsiasi  documento,  sito  web,
comunicazione  (a  valenza  esterna)  riguardante  il  progetto  finanziato,
un'indicazione da cui risulti "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" e
valorizzando l’emblema dell’Unione Europea;

10. Di  dare  atto  che  il  pagamento  del  progetto  è  avvenuto  successivamente  al
completamento  delle  attività  previste  nell’Avviso  1.2  e  nelle  Linee  Guida  per  i
Soggetti  attuatori  individuati  tramite  AVVISI  PUBBLICI  A  LUMP  SUM  PIANO
NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  FINANZIATO DALL’UNIONE  EUROPEA  –
NextGenerationEU  e  suoi  allegati,  nonché  ad  avvenuto  accreditamento  del
finanziamento al Comune di Terricciola

11. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata nella sezione del sito
“Amministrazione  trasparente”  in  ottemperanza  alle  disposizioni  del  D.Lgs.  n.
33/2013 e sue successive modificazioni ed integrazioni, da ultima quella del D.lgs.
n. 97/2016;

12. Di dare atto che l'affidamento di cui al presente atto è sottoposto alla normativa
della legge n. 136/2010, artt.  3  e  6  e  successive  modifiche  e  integrazioni;  - della
regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del d.lgs.
267/2000;

13. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi
dell’art. 31, d. lgs. 50/2016s.m.i. e dell’art. 5 della Legge n. 241/90, è la sottoscritta
dott.ssa Simona Callai;

14.Di  prendere  atto  della  nominare,  a  seguito  della  determinazione  31/23  di
affidamento  Maggioli s.p.a. con sede a Santarcangelo di Romagna in via del Carpino n.8
c.f. 06188330150 e p.iva 02066400405 , quale Responsabile esterno del trattamento dei
dati personali, per tutti i servizi e le attività connessi al servizio di migrazione al cloud o
sino al termine del contratto, ai sensi dell’art.28 c.2 GDPR

15.Di dare atto che contro  il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale
al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni dalla
pubblicazione e/o notifica o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla pubblicazione.

 

Pagina 6 di 7



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
Simona Callai

Pagina 7 di 7


